,PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça-se

D REQUERIMENTO Número Publique-se

[gI PERGUNTA

o SecretáriodaMesa

Assunto: DespesafiscalemIRScomdeduçõesambientais

Destinatário:Secretariade EstadodosAssuntosFiscais

Ex.mo Sr.PresidentedaAssembleiada República

Naspáginas151e seguintesdo Relatórioda Propostade Lein.Q9/X1- Orçamentodo Estadopara2010,é

prestadaalgumainformaçãorelativaà despesafiscal efectuadaem sedede IRS, no fundamentalcom
benefíciosfiscaisprevistosno Códigodo Impostosobreo Rendimentodas PessoasSingulares,aprovado
pelo Decreto-Lein.Q442-A/ 88, de 30 de Novembroe no Estatutodos BenefíciosFiscais,aprovadopelo
Decreto-Lein.Q215/89,de 1deJulho.

PelaleituradesteRelatórioficaa conhecer-sequea despesafiscalcomaquelasfinalidades,estimadaem
sedede IRSparao anode2010ascendea 351,4milhõesdeeuros,umvalor8,1%superioraode2009
(325,2m€).Contudo,nãoexisteumainformaçãoquepermitaconhecera receitaqueo Estadodeixade
recebercommuitasdasdeduçõesà colectaprevistasnoCódigodoCIRS,paraalémdainformaçãoatrás
referidae disponibilizadano Relatóriodo OEpara2010 nãoestartotalmentedesagregadade formaa
permitirconhecera despesafiscalefectivamenteprevista(ou feita)ao abrigode todasas diferentes
normasinscritas,sejaemsededoCódigodo IRS,sejano EstatutodosBenefíciosFiscais.Pretendeo
GrupoParlamentardo PCPobter,deformacompletae totalmentedesagregadatodaa informaçãonão
disponibilizadano Relatórioda PPL9/X1,sejacomdeduçõesà colecta,sejaemresultadodebenefícios
fiscais legalmenteconstituídos.Assim,e ao abrigodas disposiçõesconstitucionaise regimentais
aplicáveis,solicita-seaoGovernoque,porintermédiodaSecretariade EstadodosAssuntosFiscais,
sejamprestadascomurgênciaasseguintesinformações:

1. Qualfoi,noanode2009 (ouno últimoanoparao qualhajanúmerosfinais)a despesafiscaltotal
efectuadaem sedede IRScomas deduçõesprevistasnaalíneaa) do n.Q1 do artigo85.Q-A do
Códigodo IRS,relativasa encargoscoma aquisiçãode equipamentosnovosparaa utilizaçãode
energiasrenováveise paraa produçãode energiaeléctricaou térmica?

2. Qualfoi,noanode2009(ounoúltimoanoparao qualhajanúmerosfinais)a despesafiscaltotal
efectuadaemsededeIRScomasdeduçõesprevistasnaalíneab)don.Q1doartigo85.Q- Ado

1

PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Códigodo IRS, relativasa encargoscoma aquisiçãode equipamentose obrasde melhoriadas
condiçõesde comportamentotérmicodeedifícios?

3. Qualfoi,noanode2009(ounoúltimoanoparao qualhajanúmerosfinais)a despesafiscaltotal
efectuadaemsededeIRScomasdeduçõesprevistasnaalíneac)don.Q1doartigo85.Q- A do
Códigodo IRS, relativasa encargoscom a aquisiçãode veículossujeitosa matrícula,
exclusivamenteeléctricosoumovidosaenergiasrenováveisnãocombustíveis?

4. Qualé a estimativade despesafiscalglobalprevistaemsedede IRSparao anode 2010ao
abrigodecadaumadasalíneasa),b)ec)donúmero1doartigo85.Q-A doCIRS?

5. Qual foi, no ano de 2009 (ou no últimoano para o qual haja númerosfinais)a despesafiscal
efectuadaem sedede IRScomas deduçõesprevistasna alíneaa) do n.Q1 do artigo85.Q- A do

CIRS,emcadaumdosescalõesde IRSconstantesdoartigo68.Qdo mesmoCódigo?

6. Qual foi, no ano de 2009 (ou no últimoano para o qual haja númerosfinais)a despesafiscal
efectuadaem sedede IRScomas deduçõesprevistasnaalíneab) do n.Q1 do artigo85.Q-A do

CIRS,em cadaum dosescalõesde IRSconstantesdoartigo68.Qdo mesmoCódigo?

7. Qual foi, no ano"de2009 (ou no últimoano para o qual haja númerosfinais)a despesafiscal

efectuadaem sedede IRScomas deduçõesprevistasnaalíneac) do n.Q1 do artigo85.Q- A do

CIRS,em cadaum dosescalõesde IRSconstantesdoartigo68.Qdo mesmoCódigo?

8. E qualé a despesafiscalqueestáprevistaser feitaem 2010, em sedede IRS,comas deduções
de encargosprevistosnaalíneaa) do n.Q1 doartigo85.Q- A do CIRS,em cadaum dosescalões

de IRSconstantesdoartigo68.QdomesmoCódigo?

9. E qualé a despesafiscalqueestáprevistaser feitaem 2010,em sedede IRS,comas deduções
de encargosprevistosnaalíneab) do n.Q1 do artigo85.Q-A do CIRS,em cadaumdos escalões
de IRSconstantesdo artigo68.QdomesmoCódigo?

10. E qualé a despesafiscalqueestáprevistaser feitaem2010,em sedede IRS,comas deduções
de encargosprevistosnaalíneac) do n.Q1 doartigo85.Q-A do CIRS,em cadaum dos escalões

de IRSconstantesdoartigo68.QdomesmoCódigo?

11.Qualé o númerodedeclaraçõesfiscais,porcadaumdosescalõesde IRSconstantesdoartigo
68.QdoCIRS,quebeneficiaramdededuçõesefectuadasaoabrigodecadaumadasalíneasa),
b)e c)don.Q1doartigo85.Q- AdomesmoCódigo?

Paláciode SãoBento,7 de Abrilde 2010

2